
Temeljem članka 10. i članka 11. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva 
(„Narodne novine“ broj 29/02, 63/07, 53/12, 56/13 i 121/16), Plana razvoja Grada Pula - Pola 
za razdoblje od 2020. do 2030. godine (Službene novine - Bollettino ufficiale Pula - Pola broj 
10/23) i članka 61. Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine - Bollettino ufficiale Pula - 
Pola broj 7/09, 16/09, 12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21 - pročišćeni tekst) Gradonačelnik 
Grada Pula - Pola dana 11. prosinca 2024. godine, donosi

ODLUKU O POTICANJU RAZVOJA PODUZETNIŠTVA 
KROZ PROGRAM KREDITIRANJA PODUZETNIKA 

“PODUZETNIK ISTARSKA ŽUPANIJA 2025”

Članak 1.
U svrhu poticanja razvoja poduzetništva na području Pula - Pola, Grad Pula - Pola 

zajedno sa Istarskom županijom, Istarskom razvojnom agencijom IDA-om d.o.o.,  poslovnim 
bankama, Hrvatskom bankom za obnovu i razvitak te ostalim gradovima u Istri realizirat će 
Program kreditiranja poduzetnika “PODUZETNIK ISTARSKA ŽUPANIJA 2025” koji se 
nalazi u privitku i sastavni je dio ove Odluke.

Članak 2.
Ukupni kreditni fond Programa iznosi 35.000.000,00 eura, a na Grad Pula - Pola 

odnosi se 7.000.000,00 eura.
Poduzetnici ostvaruju mogućnost sudjelovanja u Programu na području grada u kojem 

imaju registrirano sjedište. Ukoliko ulažu na područje grada/općine u kojem nemaju sjedište, 
subvenciju ostvaruju od strane grada na čijem području se vrši ulaganje odnosno od strane 
Istarske županije ako ulažu na području općina. 

Grad Pula - Pola subvencionirat će kamatu u visini od 1% i 2% sukladno Programu, a 
sredstva za subvenciju kamate planirana su u Proračunu Grada Pula - Pola.

Članak 3.
Grad Pula - Pola zaključit će Ugovor o provedbi kreditne linije sa Istarskom 

županijom, Istarskom razvojnom agencijom IDA-om d.o.o. te poslovnim bankama. 

Članak 4.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se u Službenim novinama - 

Bollettino ufficiale Pula - Pola.

KLASA:403-01/24-01/86
URBROJ:2163-7-01-01-0267-24-5
Pula, 11. prosinac 2024.

GRADONAČELNIK
dr.sc. Filip Zoričić, prof.



 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.



O B R A Z L O Ž E N J E 
                         
                             

I PRAVNI TEMELJ  
Pravni temelj za donošenje ove Odluke je članak 10. i članak 11. Zakona o poticanju 

razvoja malog gospodarstva („Narodne novine“ broj 29/02, 63/07, 53/12, 56/13 i 121/16), Plan 
razvoja Grada Pula - Pola za razdoblje od 2020. do 2030. godine (Službene novine - Bollettino 
ufficiale Pula - Pola broj 10/23) i članak 61. Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine - 
Bollettino ufficiale Pula - Pola broj 7/09, 16/09, 12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21 - pročišćeni 
tekst). 
 

II OSNOVNA PITANJA I PRIKAZ STANJA KOJE SE UREĐUJE AKTOM 
 Predloženom Odlukom Grad Pula - Pola nastavlja sa poticanjem razvoja poduzetništva 
kroz Program kreditiranja poduzetnika “PODUZETNIK ISTARSKA ŽUPANIJA 2025”. 
Predmetnim programom želi se kroz subvenciju kamate omogućiti pristup povoljnijim izvorima 
financiranja, kroz suradnju s Istarskom županijom, Istarskom razvojnom agencijom IDA-om 
d.o.o., poslovnim bankama i Hrvatskom bankom za obnovu i razvitak.  
 

Korisnici kredita mogu biti subjekti malog gospodarstva, koji su registrirani u Republici 
Hrvatskoj, u većinskom privatnom vlasništvu, koji ulažu na području Istarske županije i to: 
mala i srednja trgovačka društva, aktivni obrti, zadruge, slobodna zanimanja i profitne ustanove, 
uz uvjet da Odlukom Grada/Županije nije drugačije uređeno. Korisnici ne mogu biti trgovačka 
društva kojima je Istarska županija ili uključeni grad osnivač ili ima vlasnički udjel u temeljnom 
kapitalu. Korisnik može koristiti kredit po ovom Programu samo jednom. Korisnici ostvaruju 
mogućnost sudjelovanja u ovom Programu na području grada u kojem imaju registrirano 
sjedište. Ukoliko ulažu na područje grada/općine u kojem nemaju sjedište, subvenciju ostvaruju 
od strane grada na čijem području se vrši ulaganje odnosno od strane Istarske županije ako 
ulažu na području općina.  
 
 Ukupni kreditni fond Programa iznosi 35.000.000,00 eura i osiguravaju ga poslovne 
banke i HBOR. Kreditni fond za poduzetnike koji su registrirani, odnosno poduzetnike koji 
ulažu na području Pule - Pola iznosi 7.000.000,00 eura.  
  
 Istarska županija i uključeni gradovi pa tako i Grad Pula - Pola,  subvencionirati će 
kamatu na odobrene poduzetničke kredite (izuzev djelatnosti navedenih u točci 4. Programa) 
za vrijeme korištenja, počeka i otplate kredita sa 1 postotnim poenom. 
 
Dodatnim postotnim poenom (ukupno 2%) sufinancirati će se investicije: 
 
  koje se odnose na sljedeće djelatnosti (NKD 2007): 

- područje C: Prerađivačka industrija (djelatnosti od 10.00 do 33.20) 
- skupinu 62.0 Računalno programiranje, savjetovanje i djelatnosti povezane s njima te 
sve one projekte koji pridonose zelenoj tranziciji gospodarstva - dekarbonizaciji, OIE - 
obnovljivim izvorima energije i kružnom gospodarstvu. 
 
  koje se odnose na sve ostale djelatnosti, a koje se provode na području 

poduzetničkih zona u Istarskoj županiji. 
 



 Kreditna sredstva mogu se koristiti isključivo za nove investicije te za obrtna sredstva 
do 30% iznosa kredita. Najniži iznos kredita iznosi 10.000,00 eura a najviši iznosi 400.000,00 
eura sa rokom otplate do 10 godina. 
 
 Također, kreditna sredstva mogu se koristiti u suradnji sa HABOR-om sukladno 
uvjetima koji su navedeni u Programu „Poduzetništvo mladih, početnika i žena“. 
  
 S obzirom na sve navedeno, predlaže se donošenje prijedloga Odluke. 

 
III PROCJENA POTREBNIH FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU 

AKTA 
Za provedbu ove Odluke osigurana su sredstva u Proračunu Grada Pula - Pola  za 2025. 

godinu. 
 
Pripremio: 
Voditelj odsjeka za proračun i gospodarstvo          
Igor Fabris 
 
 

p.o. PROČELNIK 
Aldo Rojnić 



 

PROGRAM KREDITIRANJA PODUZETNIKA 
„PODUZETNIK ISTARSKA ŽUPANIJA 2025.“ 

 
 
1. CILJ PROGRAMA 
 
Ovaj Program provodi se u suradnji sa svim gradovima u Istarskoj županiji, Istarskom 
Razvojnom Agencijom IDA d.o.o., Hrvatskom bankom za obnovu i razvitak i drugim poslovnim 
bankama sa svrhom da se obuhvati što veći broj korisnika na što širem području. Cilj ovog 
Programa kreditiranja poduzetnika „Poduzetnik Istarska županija 2025“ (u daljnjem tekstu: 
Program) uz dodjelu potpora male vrijednosti kroz subvenciju dijela kamate, prema 
ugovoru/ugovorima o poslovnoj suradnji koji će biti sklopljen/i između Istarske županije (u 
nastavku: Županija), gradova Istarske županije i banke/banaka, odabrane/odabranih nakon 
provedenog postupka prikupljanja i obrade ponuda i iskazanog interesa za poslovnom 
suradnjom te Hrvatskom bankom za obnovu i razvitak (u nastavku: HBOR) na Programu je 
osiguranje kredita za poduzetnike uz nižu kamatnu stopu. 
 

 
2. MJERE PROGRAMA 
  
Mjera 1. Krediti za malo i srednje poduzetništvo 

▪ Kredit za nove investicije 
 

Mjera 2. Krediti za mlade, poduzetnike početnike i žene poduzetnice* 
▪ Krediti za poduzetništvo mladih, žena i početnika 

*Mjera u suradnji s HBOR-om 
 

 
3. KREDITNI POTENCIJAL 
 
Kreditni potencijal u visini 35.000.000,00 Eura osiguravaju poslovne banke i HBOR. 
 

Izvor sredstava Iznos u Eurima 

Istarska županija 7.000.000,00 

Grad Buje 1.000.000,00 

Grad Buzet 3.000.000,00 

Grad Labin 3.000.000,00 

Grad Pazin 2.000.000,00 

Grad Poreč 5.000.000,00 

Grad Pula 7.000.000,00 

Grad Rovinj 3.000.000,00 

Grad Novigrad 1.000.000,00 

Grad Vodnjan 1.000.000,00 

Grad Umag 2.000.000,00 

UKUPNO 35.000.000,00 

 
  



 

4. KORISNICI KREDITA  
 
Korisnici kredita mogu biti subjekti malog gospodarstva, koji su registrirani u Republici 
Hrvatskoj, u većinskom privatnom vlasništvu, koji ulažu na području Istarske županije i to: 
mala i srednja trgovačka društva, aktivni obrti, zadruge, slobodna zanimanja i profitne 
ustanove, uz uvjet da Odlukom Grada/Županije nije drugačije uređeno. Korisnici ne mogu biti 
trgovačka društva kojima je Istarska županija ili uključeni grad osnivač ili ima vlasnički udjel u 
temeljnom kapitalu. 
 
Korisnik može koristiti kredit po ovom Programu samo jednom. 
 
Korisnici ostvaruju mogućnost sudjelovanja u ovom Programu na području grada u kojem 
imaju registrirano sjedište. Ukoliko ulažu na područje grada/općine u kojem nemaju sjedište, 
subvenciju ostvaruju od strane grada na čijem području se vrši ulaganje odnosno od strane 
Istarske županije ako ulažu na području općina. 
 
Nije moguća dodjela kredita poduzetnicima koji su prema Odluci o Nacionalnoj klasifikaciji 
djelatnosti 2007. - NKD 2007. (NN 58/07 i 72/07) registrirani za: 

• područje A, odnosno za namjenu: poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo,  

• područje K, Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja, 

• područje L, Poslovanje nekretninama, 

• razred 77.34 Iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) plovnih prijevoznih sredstava,  

• odjeljak 92, Djelatnosti kockanja i klađenja, 

• razred 93.12 Djelatnosti sportskih klubova. 
 
Korisnici po ovom Programu ne mogu biti poduzetnici koji ulažu u sljedeće namjene: 
 

• proizvodnja oružja, streljiva, vojne i policijske opreme, 

• kockarnice, kladionice i slične djelatnosti, 

• proizvodnja, prerada i distribucija duhana, 

• provođenje pokusa na životinjama, 

• poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo, 

• kupnja, najam, prenamjena, opremanje kuća za odmor, hotela, kampova, stanova i 
svih ostalih smještajnih objekata, 

• kupnja poljoprivrednog zemljišta, 

• kupnja građevinskog zemljišta (osim ulaganja u poslovne svrhe), 

• kupnju i najam te iznajmljivanje motornih vozila (osobna vozila, motocikli, bicikli, 
brodice i/ili plovila), 

• benzinske postaje, 

• prodajni auto saloni. 

 
Na potpore u obliku subvencije kamate na kredite po ovom Programu primjenjuju se odredbe 
Uredbe Komisije (EU) 2023/2831, od 13. prosinca 2023. o primjeni članaka 107. i 108. 
Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de minimis potpore (Službeni list Europske unije, 
L 2023/2831, 15.12.2023.) 
 
Potpora male vrijednosti ne smije biti veća od 300.000 EUR tijekom tri fiskalne godine (Uredba 
Komisije (EU) br. 1401/2013 od 18. prosinca 2013. o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o 
funkcioniranju Europske unije na de minimis potpore). 
 
 
 
 
 



 

5. MJERE PROGRAMA 
 
Banke koje se uključe u provedbu mjere 1. Krediti za malo i srednje poduzetništvo, mogu 
iskazati interes za uključivanje u mjeru 2. Krediti za mlade, poduzetnike početnike i žene 
poduzetnice odnosno Program u suradnji s HBOR-om. Poslovna suradnja Istarske županije, 
gradova i banke po mjeri 2. ovog programa moguća je samo ukoliko bude prihvaćena ponuda 
banke od strane Povjerenstva za mjeru 1. ovog programa.  
 
 
5.1 MJERA 1. KREDITI ZA MALO I SREDNJE PODUZETNIŠTVO 
 
5.1.1 VRSTA KREDITA 

 
▪ kredit za nove investicije  

 
5.1.2. IZNOS KREDITA 

 
▪ najniži iznos: 10.000,00€ 
▪ najviši iznos: 400.000,00€ 

 
5.1.3. KAMATNA STOPA 
 

▪ krediti za nove investicije:  fiksna ili promjenjiva u EUR 
 
Istarska županija i uključeni gradovi subvencionirati će kamatu na odobrene poduzetničke 
kredite (izuzev djelatnosti navedenih u točci 4. ovog Programa) za vrijeme korištenja, počeka 
i otplate kredita sa 1 postotnim poenom. 
 
Dodatnim postotnim poenom (ukupno 2%) sufinancirati će se investicije: 

 
▪ koje se odnose na sljedeće djelatnosti (NKD 2007): 

- područje C: Prerađivačka industrija (djelatnosti od 10.00 do 33.20) 
- skupinu 62.0 Računalno programiranje, savjetovanje i djelatnosti povezane s njima 

te sve one projekte koji pridonose zelenoj tranziciji gospodarstva - dekarbonizaciji, 
OIE - obnovljivim izvorima energije i kružnom gospodarstvu. 

 
▪ koje se odnose na sve ostale djelatnosti, a koje se provode na području poduzetničkih 

zona u Istarskoj županiji. 
 

 
5.1.4. ROK OTPLATE KREDITA 
 

▪ do 10 godina 
 
5.1.5. NAČIN ISPLATE SREDSTAVA  
 

▪ krediti za nove investicije: 
 
- kredit za osnovna sredstva će poslovna banka doznačiti poduzetniku 

bezgotovinskom isplatom na poslovni račun dobavljača ili izvršitelja usluge za 
poduzetnika, temeljem pravovaljane dokumentacije 
 

- do 30 % iznosa kredita se može koristiti za obrtna sredstva 
 
 



 

5.1.6. OSTALI UVJETI 
 

Korisnici kredita imaju pravo na odabir počeka u trajanju do maksimalno 12 mjeseci, uz uvjet 
poštivanja propisanih odredbi programa kreditiranja. 
 
Ostali uvjeti (visina kamatne stope, visina naknade za obradu kredita, instrumenti osiguranja 
povrata kredita i sl.) će biti definirani nakon provedenog postupka odabira banke/banaka koje 
iskažu interes za suradnjom sa Istarskom županijom i uključenim gradovima, te dostave 
najbolju ponudu za zajedničko financiranje poduzetničkih kredita. 
 
Ukoliko je za određenu investiciju potrebno ishodovati građevinsku dozvolu, Korisnik istu mora 
posjedovati prije apliciranja za kredit. Ukoliko građevinska dozvola nije ishodovana, a zahtjev 
za kredit je apliciran, isti se neće obrađivati. 
 
Refundacija troškova prihvatljiva je za troškove nastale unatrag 6 (šest) mjeseci od dana 
apliciranja zahtjeva za kredit, uz uvjet da se svi nastali troškovi za koje se traži refundacija, 
odnose isključivo na predmet ulaganja iz kreditnog zahtjeva. 
 
 
5.2. MJERA 2. KREDITI ZA MLADE, PODUZETNIKE POČETNIKE I ŽENE PODUZETNICE 
(HBOR) 
 
Istarska županija i uključeni gradovi subvencionirati će kamatu na odobrene poduzetničke 
kredite temeljem programa HBOR-a za poduzetništvo mladih, žena i početnika. 
 
Kamata će se subvencionirati za vrijeme korištenja, počeka i otplate kredita sa 1 postotnim 
poenom. 
 
Iznosi kredita, namjena, vrsta kredita, kamatna stopa, rok otplate i svi ostali uvjeti kreditiranja 
po ovim modelima, izuzev definiranog općim odredbama koje su navedene u točci 4. 
Programa „Poduzetnik Istarska županija 2025.“, uređuju se sukladno odredbama Programa 
HBOR-a koji čine sastavni dio ovog Programa.  
 
Istarska županija i gradovi sklopiti će Ugovor o subvencioniranju kamatne stope s poslovnim 
bankama koje iskažu interes za uključivanje u Programe po ovoj mjeri. 
 

6. KRITERIJI ZA ODABIR BANKE/BANAKA su sljedeći: 
 

▪ visina kamatne stope za poduzetnika  
▪ visina naknade za obradu kreditnog zahtjeva 
▪ mreža poslovnica/podružnica banke na području Istarske županije 

 
Istarska županija provodi sve aktivnosti za odabir banke/banaka, u svoje ime i u ime uključenih 
gradova, te zadržava pravo odabira jedne ili više poslovnih banaka ovisno u ponuđenim 
uvjetima. 
 

 
7. PROVEDBA PROGRAMA 
 
Posebnom Odlukom Župana biti će imenovano Povjerenstvo za odabir banke/banaka za 
uključivanje u Program kreditiranja „Poduzetnik Istarska županija 2025.“ u kojoj će se utvrditi 
obaveze i ovlasti Povjerenstva. 
 



 

Nakon provedenog odabira banke/banaka, definirati će se konačni uvjeti Programa, sklopiti 
ugovor/ugovori o poslovnoj suradnji s bankom/bankama i HBOR-om, objaviti poziv za 
prikupljanje zahtjeva za dodjelu poduzetničkih kredita i imenovati Povjerenstvo za provedbu 
Programa sa zadaćom zaprimanja zahtjeva i donošenja mišljenja o odobrenu/odbijanju 
zahtjeva. 
 
Povjerenstvo za provedbu Programa sastojati će se od predstavnika Istarske Razvojne 
Agencije IDA-e d.o.o., predstavnika Banke/HBOR-a, te predstavnika Istarske županije ili 
grada ovisno o nadležnosti. 
 
Konačnu odluku o odobrenju kredita podnositelju zahtjeva sa pozitivnim mišljenjem 
Povjerenstva donosi poslovna banka, odnosno HBOR za kredite iz mjere 2. nakon obrade 
zahtjeva. 
 
Program će operativno provoditi Istarska razvojna agencija (IDA) d.o.o. dok će Upravni odjel 
za gospodarstvo Istarske županije pratiti provedbu Programa za Istarsku županiju dok će 
gradovi pratiti provedbu u svojem dijelu. 
 
Program će se provoditi do iskorištenja kreditnog potencijala Istarske županije i gradova koji 
sudjeluju u provedbi ove kreditne linije. 

 
 

 
 


